*Suum cuique tribuere quid sit.*

*Suum cuique tribuendum.* Ponamus enim, si fieri potest, suum cuique non esse tribuendum. Quoniam suum tribui-

tribuitur alteri, si eidem præstas, ad quod præstandum perfecte obligaris (§. 923); alteri præstandum non est, ad quod præstandum eidem perfecte obligaris, seu necesse non est, ut alteri præstes, ad quod præstandum eidem perfecte obligaris, neque alter habet jus cogendi, ut hoc facias, ubi facere nolis. Perfecte igitur eidem obligatus non es (§. 118. 236 *part. 1. Phil. pract. univ.*): id quod utique absurdum.

Directe ostenditur hoc modo. Suum est, in quod cuidam jus perfectum competit (§. 131). Quod ergo alteri idem tribuere nolis, adeoque non præstare ad quod perfecte ipsi obligaris, & in quod alter jus perfectum habet (§. 923 *Jur. nat.* & §. 236 *part. 1. Phil. pract. univ.*); contra jus alterius facis (§. 239 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Sed contra jus alterius nil quicquam facere debemus (§. 910). Ergo suum cuique tribuere debemus.

### §. 925.

*Qui alteri jus suum tribuit, is etiam suum tribuit.* Qui enim alteri jus suum tribuit, nihil facit, quod est contra jus alterius (§. 921). Quamobrem cum alteri competit jus cogendi, ut ea præster, ad quæ præstandum ipsi perfecte obligatur (§. 236 *part. 1. Phil. pract. univ.*), consequenter huic obligationi etiam respondeat aliquod jus ad id, quod præstandum est (§. 235 *part. 1. Phil. pract. univ.*); qui alteri jus suum tribuit, id eidem præstat, ad quod præstandum perfecte obligatur. Sed qui alteri tribuit id, ad quod præstandum perfecte obligatur, suum alteri tribuit (§. 923). Quare qui alteri jus suum tribuit, etiam suum tribuit.

Non licet propositionem convertere, cum tributio juris sui laus pateat tribulone sui (*not. §. 923*).

### §. 926.

## §. 926.

*Justitia  
quid sit.*

*Justitia* est virtus, qua jus suum cuique tribuitur, consequenter etiam unicuique suum (§. 625).

Non est quod existimes nos definitionem justitiæ quam in Methaphysicis dedimus (§. 1067 part. 1. Theol. nat.), hic relinquere, & communem ejus loco amplecti, quasi agnito errore. Præter ea enim, quæ ibidem jam annotavimus, sequentia adhuc notari merentur. Qui seipsum amat, felicitatem suam intendit in agendo (§. 633 *Psych. empir.*, & §. 616 part. 1. *Phil. pract. univ.*), consequenter quatenus quis amat seipsum, sui tantummodo rationem habet in agendo. Enimvero vi legis naturalis perfectio aliorum non minus est finis ultimus actionum humanarum, quam propria (§. 28 part. 2. *Phil. pract. univ.*), & naturæ lex non minus aliis, quam nobis dat jus ad ea, sine quibus perfectionem nostram promovere minime valemus (§. 159 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Ad felicitatem igitur, consequenter perfectionem propriam (§. 48 part. 2. *Phil. pract. univ.*) consequendam non utitur mediis, quæ sunt contra jus alterius, vi sapientiæ, cujus est eligere media (§. 678 *Psych. rat.*), consequenter unicuique jus suum tribuit (§. 921). Justus igitur est vi definitionis præsentis, dum amore ductus aliorum perfectionem & felicitatem promovere studet. Evidens adeo est, nos in Theologia naturali notionem justitiæ altius tantummodo repetiisse, nec hic tradere, quæ ibidem assumtis contrariantur. In casu quolibet particulari idem multo clarius conspicitur.

## §. 927.

*Justitia  
præcepta.*

*Justi esse debemus.* Unicuique enim jus suum tribuere debemus (§. 922). Justus est, qui unicuique jus suum tribuit (§. 926). *Justi ergo esse debemus.*

Hinc liquet, justitiam esse virtutem (§. 321 part. 1. *Phil. pract. univ.*), ac ideo recte definiri ab *Ulpiano* l. 10. ff. de J. & J. per constantem & perpetuam voluntatem jus suum cuique tribuendi (§. 328 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Et hæc definitio

doctri-

doctrinæ juris magis convenit altera, quam dedimus in Theologia naturali, cum hinc facilius deducantur actiones iustæ. Neque vero insolens est apud ipsos Geometras, ut eandem rem diversimode definiant, prouti hæc, vel ista definitio faciliores parit demonstrationes. Ast in Theologia naturali, ubi de iustitia Dei erga homines agendum erat, convenientius erat iustitiam in genere definiri, quæ & iustitiam Dei erga creaturas, & hominum erga homines complectitur in omni casu.

§. 928.

*Alios exemplo nostro vitia docere & ad ea incitare Quod ex-*  
*minime debemus.* Debemus enim alios exemplo nostro do- empho no-  
 cere virtutes intellectuales & morales & ad earum studium stro aliis  
 incitare (§. 639). Enimvero si ad hoc faciendum obliga- obesse non  
 mur, ad contrarium non faciendum simul obligamur (§. debemus.  
 722). Alios igitur exemplo nostro vitia docere & ad ea in-  
 citare minime debemus.

Multis modis nocet aliis, qui vitium deditus palam facit ea, quæ legi naturali contrariantur (§. 322 part. 1. *Phil. pract. univ.*), tantoque certius nocet, etiam si nocumentum non intendat, quo certius constat, plerosque homines in agendo imitari alios, & perversa hac opinione imbutos esse quasi jure fiat, quod exemplo fit.

§. 929.

*Exempla mala seu prava* dicuntur, quibus alios do- Exempla  
 ces vitia, & ad ea perpetranda incitas. Bona autem quibus mala & bo-  
 alios virtutes intellectuales ac morales doces & ad eas in- na querantur  
 citas. sint.

Exempla in genere definivimus alibi (§. 250 part. 2. *Phil. pract. univ.*). Eorum vero species sunt, quæ homo homini præbet actionibus suis. Et hæc exemplorum species subdividitur in mala sive prava & bona.

§. 930.

*Ad exempla bona aliis præbenda ; mala vero non pro-* Obligatio  
*cedenda obligantur.* Debemus enim alios exemplo nostro do- quoad ex-  
 ( *Wolffii Jus Nature Tom. I.* ) H h h h cere

*emplum  
proprium.*

cere virtutes intellectuales & morales & ad earum studium eosdem incitare (§. 639), haud quaquam vero docere vitia, nec ad ea incitare (§. 928). Quoniam itaque exempla bona sunt, quibus alios virtutes intellectuales & morales docemus atque ad eorum studium incitamus; mala vero quibus alios docemus vitia & ad ea incitamus (§. 929), exempla bona, non vero mala aliis præbere debemus, consequenter ad bona aliis præbenda, mala vero non prodenda obligamur (§. 170 *part. I. Phil. pract. univ.*).